ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

PROCESSO N°. 057/2023

MODALIDADE: DISPENSA 015/2023

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de

Piranga/MG, reuniram-se os agentes públicos, designados pela portaria n° 011/2022, com a finalidade de

apreciar a aquisição de câmeras de segurança com instalação, configuração e acesso externo de imagens

na quadra poliesportiva da vila do carmo. A  presente contratação se justifica em virtude das inúmeras

ocorrências de uso de drogas ilícitas no local, esta iniciativa se faz presente no conjunto de medidas para

ampliar a segurança da população e dos bens públicos no município. Desta forma, a presente contratação

com fornecimento de materiais se justifica pela necessidade de monitoramentos diários e em dias de

eventos, visando auxuliar o funcinário público responsavel pela segurança daquele espaço em seu trabalho

diário. Bem assim, estas melhorias proporcionarão maior segurança aos usuarios deste espaço, bem como,

busca resguardar a segurança do patrimônio público. A presente dispensa é pautada com base no art. 75,

II, § 3° da Lei Federal n° 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos e Decreto

10.922/2021, bem como o Decreto Municipal n° 3653 de 10 de janeiro de 2022. A CPL constatou que o

Aviso de Dispensa de Licitação/ Termo de referência foi afixado no átrio da Prefeitura (21/03), publicado no

site oficial do município (21/03) e publicado na AMM (21/03), podendo socorrer ao processo Pessoa Jurídica

(PJ). Dos itens pleiteados para aquisição, segue a seguinte relação:

N° Item Cód. Descrição Und. Qtd.

0001 3877 SEGURANÇA  - SEVIÇO REFERENTE A INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E ACESSO EXTERNO DE IMAGENS COM
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS:  16 UNIDADES CÂMERAS BULLET 2.8 2.0MP 1080 12V;  1 UNIDADE DE DVR
08C 6 EM 1 1080 N H.265, COMPATÍVEL COM P2P, MOUSE, CABO SATA, HD 2TERA;  20 UNIDADES DE
CONECTOR BNC PARAFUSO COM MOLA;  10 UNIDADES DE CONECTOR ENERGIA P4;  10 UNIDADES DE CABO
COAXIAL 85% MALHA ALUMÍNIO, BIPOLAR 100M;  2 CAIXAS DE CABO UTP DUPLA BLINDAGEM CAT05  20
UNIDADES DE BALUM DE VIDEO FHD 300M;  4 UNIDADES DE FONTES 20A 12V 110/220;  1 MONITOR 17'' LED
HDMI INCLINAÇÃO 1366X768 RESOLUÇÃO;   1 NOBREACK 600 VA.

SERVIÇO 1,0000

Pela pesquisa de mercado obteve-se orçamento das seguintes empresas: DL2 ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 30.480.108/0001-90; RENATO CEZAR DE SOUZA, CNPJ:

05.383.222/0001-54 e ELECTO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 36.812.496/0001-45. Da

apuração dos preços obtidos na fase de pesquisa de mercado, consta o seguinte:

N°
Item

ITEM DL2 ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO

LTDA

RENATO CEZAR
DE SOUZA

ELECTO
SERVIÇOS E

COMÉRCIO LTDA

 R$ R$ R$

0001 SEGURANÇA  - SEVIÇO REFERENTE A INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E
ACESSO EXTERNO DE IMAGENS COM FORNECIMENTO DOS MATERIAIS:
16 UNIDADES CÂMERAS BULLET 2.8 2.0MP 1080 12V;  1 UNIDADE DE DVR
08C 6 EM 1 1080 N H.265, COMPATÍVEL COM P2P, MOUSE, CABO SATA,
HD 2TERA;  20 UNIDADES DE CONECTOR BNC PARAFUSO COM MOLA;  10
UNIDADES DE CONECTOR ENERGIA P4;  10 UNIDADES DE CABO COAXIAL
85% MALHA ALUMÍNIO, BIPOLAR 100M;  2 CAIXAS DE CABO UTP DUPLA
BLINDAGEM CAT05  20 UNIDADES DE BALUM DE VIDEO FHD 300M;  4
UNIDADES DE FONTES 20A 12V 110/220;  1 MONITOR 17'' LED HDMI
INCLINAÇÃO 1366X768 RESOLUÇÃO;   1 NOBREACK 600 VA.

11.742,00

10.660,00

11.082,00

A partir da pesquisa de mercado, obtivemos o menor valor  para o presente objeto, conforme abaixo:

N° Item Descrição Und. Qtd. Vlr. Médio

0001 SEGURANÇA  - SEVIÇO REFERENTE A INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E ACESSO EXTERNO DE
IMAGENS COM FORNECIMENTO DOS MATERIAIS:  16 UNIDADES CÂMERAS BULLET 2.8
2.0MP 1080 12V;  1 UNIDADE DE DVR 08C 6 EM 1 1080 N H.265, COMPATÍVEL COM P2P,
MOUSE, CABO SATA, HD 2TERA;  20 UNIDADES DE CONECTOR BNC PARAFUSO COM MOLA;
10 UNIDADES DE CONECTOR ENERGIA P4;  10 UNIDADES DE CABO COAXIAL 85% MALHA
ALUMÍNIO, BIPOLAR 100M;  2 CAIXAS DE CABO UTP DUPLA BLINDAGEM CAT05  20
UNIDADES DE BALUM DE VIDEO FHD 300M;  4 UNIDADES DE FONTES 20A 12V 110/220;  1
MONITOR 17'' LED HDMI INCLINAÇÃO 1366X768 RESOLUÇÃO;   1 NOBREACK 600 VA.

Unidade 1,00 R$ 10.660,00

Perfazendo assim o valor global de R$ 10.660,00 (dez mil seiscentos e sessenta reais).

Deste modo, prosseguimos com a divulgação do aviso de dispensa de licitação e demais publicações, a fim,

de obter a proposta de menor valor global mais vantajosa para administração pública, nesta etapa, a

empresa: RENATO CEZAR DE SOUZA, CNPJ: 05.383.222/0001-54, acudiu ao processo licitatório, tendo

entregue a proposta de preços dentro do prazo fixado no aviso de licitação, de forma presencial por meio de

protocolo.

Do recebimento e conferência, consta o seguinte:

1) RENATO CEZAR DE SOUZA, CNPJ: 05.383.222/0001-54, apresentou proposta no valor global de R$

10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta reais).

Prosseguindo, passamos para a classificação das propostas obtidas e pela pesquisa de mercado e recebida

a partir das publicações, para julgamento, consideremos o tipo menor preço global, observadas as

exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

Da análise e conferência, consta o seguinte:

1° RENATO CEZAR DE SOUZA – R$ 10.450,00

Pelo exposto e considerando se tratar de dispensa de licitação menor preço global, esta comissão decidiu

por unanimidade, em classificar como vencedora a licitante RENATO CEZAR DE SOUZA, CNPJ:

05.383.222/0001-54, no valor global de R$ 10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta reais), tendo

oferecido preço e condições satisfatórias para o interesse da Administração Pública Municipal. Para

prosseguimento no processo e HABILITAÇÃO da licitante cuja proposta foi vencedora, fica concedido o

prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de toda documentação necessária (Habilitação Jurídica,

Qualificação Econômica Financeira, Regularidade Fiscal e Trabalhista), a contar do recebimento da

convocação.  Por fim, a Comissão determinou que fosse afixado no átrio do salão da Prefeitura Municipal de

Piranga o expediente desta reunião. Para constar e produzir seus efeitos jurídicos e legais vai a presente

ata assinada pelos agentes públicos de contratação.

Rafael Martins

 Agente de Contratação

Márcia Aparecida Dias   Erika Ferreira                  Marcos José Timóteo

                  Membro                             Membro        Membro